

Số: 34.13/KIS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp.HCM, ngày 19 tháng 07 năm 2013.

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

(về biến động kết quả kinh doanh của quý 2/2013 so với quý 2/2012)

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch chứng khoán Tp.HCM (HOSE)

Theo quy định tại Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ 10% trở lên, công ty chứng khoán phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính quý.

Nay, công ty cổ phần chứng khoán KIS Việt Nam (gọi tắt là “công ty”) làm công văn giải trình về biến động kết quả kinh doanh của quý 2/2013 (kỳ báo cáo) so với quý 2/2012 như sau :

Mã	Chỉ tiêu	Kỳ này	Kỳ trước	Tăng (+) Giảm (-)	Tỷ lệ tăng giảm (%)	Lý do
01	1. Doanh thu	9 239 949 312	10 783 461 070	(1,543,511,758)	-14%	
	Trong đó:					
01.1	- Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	3 679 498 828	4 011 894 201	(332,395,373)	-8%	
01.2	- Doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	828 158 410	880 922 464	(52,764,054)	-6%	
01.3	- Doanh thu bảo lãnh phát hành chứng khoán					
01.4	- Doanh thu đại lý phát hành chứng khoán					
01.5	- Doanh thu hoạt động tư vấn	892 425 550	952 012 000	(59,586,450)	-6%	
01.6	- Doanh thu lưu ký chứng khoán	105 516 723		105,516,723		
01.7	- Doanh thu hoạt động uỷ thác đầu giá					
01.8	- Doanh thu cho thuê sử dụng tài sản					
01.9	- Doanh thu khác	3 734 349 801	4 938 632 405	(1,204,282,604)	-24%	
01.A	+ Trong đó : Lãi tiền gửi ngân hàng	654 288 247	2 069 796 028	(1,415,507,781)	-68%	LS tiền gửi giảm, lượng tiền gửi giảm
01.B	ứng trước tiền bán CK	427 506 968	551 900 752	(124,393,784)	-23%	KH sử dụng dịch vụ giảm
01.C	CLTG ngoại tệ phát sinh trong kỳ	1 735 004	1 140 065	594,939	52%	
01.D	Lãi hỗ trợ giao dịch	2 632 338 871	2 312 508 837	319,830,034	14%	KH sử dụng dịch vụ tăng
01.E	Thu khác	17 677 310	2 514 769	15,162,541	603%	
01.F	Thu khác có xuất hóa đơn	803 401	771 954	31,447	4%	
02	2. Các khoản giảm trừ doanh thu					
10	3. Doanh thu thuần về hoạt động kinh doanh (10=01-02)	9 239 949 312	10 783 461 070	(1,543,511,758)	-14%	
11	4. Chi phí hoạt động kinh doanh	1 941 866 771	- 992 244 049	2,934,110,820	-296%	
11.1	- Chi phí môi giới chứng khoán cho	2 118 515 777	2 796 768 801	(678,253,024)	-24%	Lượng giao dịch

	nhà đầu tư					giảm
	+ Trong đó : chi phí NV môi giới	1 137 485 278	1 335 430 459	(197,945,181)	-15%	Thường theo doanh số giảm
11.2	- Chi phí hoạt động đầu tư chứng khoán, góp vốn	59 578 845	456 505 542	(396,926,697)	-87%	Tự doanh chủ yếu giao dịch cp lẻ
	+ Trong đó : chi phí NV đầu tư	59 040 000	52 356 800	6,683,200	13%	
11.3	- Chi phí bảo lãnh đại lý phát hành chứng khoán					
11.4	- Chi phí tư vấn đầu tư cho nhà đầu tư	136 170 711	127 128 048	9,042,663	7%	
	+ Trong đó : chi phí NV tư vấn	135 677 862	125 909 454	9,768,408	8%	
11.5	- Chi phí lưu ký chứng khoán cho người đầu tư	130 163 886	162 719 201	(32,555,315)	-20%	Số lượng CK lưu ký giảm
11.6	- Chi phí vốn kinh doanh	2 563 686	1 388 213	1,175,473	85%	
11.7	- Chi phí trực tiếp hoạt động kinh doanh chứng khoán					
11.8	- Chi phí dự phòng	- 505 126 134	-4 536 753 854	4,031,627,720	-89%	Hoàn nhập dự phòng ít hơn kỳ trước
20	5. Lợi nhuận gộp của hoạt động kinh doanh (20=10-11)	7 298 082 541	11 775 705 119	(4,477,622,578)	-38%	
	- Trong đó : + LN từ môi giới CK	1 560 983 051	1 215 125 400	345,857,651	28%	Cơ cấu hiệu quả hơn
	+ LN từ hoạt động tư vấn	756 254 839	824 883 952	(68,629,113)	-8%	
	+ LN từ tự doanh CK	- 58 044 686	- 455 095 098	397,050,412	-87%	Tự doanh chủ yếu giao dịch cp lẻ
	+ Cổ tức	826 624 251	879 512 020	(52,887,769)	-6%	
	+ Khác	4 212 265 086	9 311 278 845	(5,099,013,759)	-55%	Hoàn nhập dự phòng ít hơn kỳ trước
25	6. Chi phí quản lý doanh nghiệp	7 943 683 698	7 978 215 866	(34,532,168)	0%	
25.1	- Chi phí nhân viên	2 927 271 667	2 649 256 287	278,015,380	10%	
25.2	- Chi phí vật liệu, công cụ, dụng cụ	234 509 734	227 558 185	6,951,549	3%	
25.3	- Chi phí khấu hao TSCĐ	1 276 380 075	1 262 785 026	13,595,049	1%	
25.4	- Thuế, phí và lệ phí					
25.5	- Chi phí dịch vụ mua ngoài	2 854 549 860	2 662 489 132	192,060,728	7%	
25.6	- Chi phí khác bằng tiền	650 972 362	1 176 127 236	(525,154,874)	-45%	không thuê xe, giảm quảng cáo, giảm LS trả khách hàng TK tổng
25.7	- Chi phí thành lập công ty					
25.8	- Chi phí dự phòng phải thu khó đòi					
30	7. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (30=20- 25)	- 645 601 157	3 797 489 253	(4,443,090,410)	-117%	
31	8. Thu nhập khác	- 9	34 499	(34,508)	-100%	
32	9. Chi phí khác		104 581	(104,581)	-100%	
40	10. Lợi nhuận khác (40=31-32)	- 9	- 70 082	70,073	-100%	
50	11. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (50=30+40)	- 645 601 166	3 797 419 171	(4,443,020,337)	-117%	
51	12. Chi phí thuế TNDN hiện hành					
52	13. Chi phí thuế TNDN hoãn lại					
60	14. Lợi nhuận sau thuế TNDN (60=50-51-52)	- 645 601 166	3 797 419 171	(4,443,020,337)	-117%	Hoàn nhập dự phòng ít hơn kỳ trước
70	15. Lãi cơ bản trên cổ phiếu					



Tổng giám đốc

Oh Kyung Hee